
 
 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

_____________ 

DETERMINAZIONE N. 56/C/2023 
SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ASSUNZIONE PERSONALE UFFICIO DI 
RAGIONERIA           
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di Settembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 in data 14.28.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 

servizio finanziario del Comune di Frugarolo; 

 

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 05 in data 14.04.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

 

VISTI:  

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 

-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 

il vigente Regolamento di Contabilità del Comune  

-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

-il Regolamento di funzionamento degli uffici;  
-La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
PREMESSO CHE l’ufficio ragioneria del comune di Frugarolo a far data dallo scorso mese di 
agosto a seguito delle dimissioni in data 31 luglio del Responsabile del servizio Finanziario, e del 
contemporaneo collocamento in maternità dell’unica impiegata dell’ufficio, si è trovato nella 
condizione di essere completamente sprovvisto di personale addetto all’area economico-finanziaria.  
A seguito di ciò l’Amministrazione comunale ha richiesto ai Comuni di Gamalero e di Sezzadio di 
potersi avvalere in orario extra lavorativo ex art. 1 c. 557 legge 311/2004 dei propri responsabili dei 
rispettivi servizi finanziari; 



Entrambi i Comuni hanno acconsentito autorizzando i propri dipendenti a prestare la loro attività c/o 
il Comune di Frugarolo sino al 31 dicembre 2023; 
 
VISTE 
l’autorizzazione del Comune di Gamalero pervenuta al protocollo dell’ente in data 09.08.2023 prot. 
N. 4189, 
l’autorizzazione del Comune di Sezzadio pervenuta al protocollo dell’ente in data 07.09.2023 prot. 
N. 4551: 
 
RICHIAMATI: 
l’art. 53, comma 8, del D.Lgs 165/2001 secondo il quale: “le pubbliche Amministrazioni non possono 
conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa 
autorizzazione”; 
l’art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del quale: “i comuni con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre pubbliche amministrazioni locali, purché autorizzati dall’Amministrazione comunale di 
appartenenza”; 
 
VISTO il vigente CCNL enti locali 2019 
 
QUANTIFICATO in €uro 8.280,00 l’impegno di spesa presunto complessivo a carico delle finanze 
del Comune di Frugarolo: 
dott. Egidio Robbiano a decorrere dal 14/08/2023 sino al 31/12/2023,€uro 4.800,00 per sei ore 
settimanali, importo comprensivo di indennità di posizione e di tredicesima mensilità; 
rag. Maddalena Abrile dal 07/09/2023 sino al 31/12/2023 €uro 3.480,00 per dodici ore settimanali 
importo comprensivo di tredicesima mensilità; 
 
VISTO il dlgs 267/00 
 
VISTI 
il vigente regolamento sull’ordinamento ed il funzionamento degli uffici; 
il regolamento di contabilità dell’ente 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 

DETERMINA 
 
 

DI DARE ATTO che quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004,  
- dell’attività lavorativa della ragioniera Maddalena ABRILE  C.F. BRLMDL72H62A052F (dipendente 
a tempo indeterminato del Comune di Sezzadio), ex Istruttore Amministrativo ex cat. D5, ora EQ, 
per prestazioni lavorative inerenti il profilo posseduto presso il Comune di Frugarolo, da svolgersi al 
di fuori dell’orario ordinario di lavoro presso l’Ente di appartenenza, dal 07-09-2023 a tutto il 31-12-
2023 per n. 12 ore settimanali, salvo eventuali consentite estensioni. 
- dell’attività lavorativa del dott. Egidio ROBBIANO C.F. RBBGDE70T05A052D (dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Gamalero), ex Istruttore Amministrativo cat. D4, ora EQ, per 
prestazioni lavorative inerenti il profilo posseduto presso il Comune di Frugarolo, da svolgersi al di 



fuori dell’orario ordinario di lavoro presso l’Ente di appartenenza, dal 14-08-2023 a tutto il 31-12-
2023 per n. 06 ore settimanali, salvo eventuali consentite estensioni. 
 
DI IMPEGNARE e liquidare la somma complessiva  di €uro 10.961,06 alla missione 01 programma 
03.1 macroaggregato 101 capitoli:  
146.01 (voci stipendiali), € 8.280,00  
146.05 (oneri), €.1.977,26 
166.00 (IRAP) 703,80  
del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: - che l'obbligazione 
giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del Dlgs 33/2013; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
 
 



 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Frugarolo, lì   14/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
Frugarolo, lì   14/09/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 

 
 
  
  
  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
 
dal              18.09.2023              al            03.10.2023                  . 
 
 
Frugarolo, lì    18 settembre 2023 
 

IL SGRETARIO 

F.to:Avv.to Stefano VALERII 
 

 

 


